<sup>13</sup> *Policraticus* viii. 18, after the example of Saul (358, 18-359, 3/785b-c): 'Amplius quidem adiciam; etiam tyranni gentium reprobati ab eterno ad mortem: ministri Dei sunt et christi Domini appellantur [*Is.* liv. 1]. . . . Omnis autem potestas bona [cf *Rom.* xiii. 1], quoniam ab eo est a quo solo omnia et sola sunt bona. Utenti tamen interdum bona non est aut patienti sed mala, licet quod ad universitatem sit bona, . . . [Cf the black colour in a picture: 'indecens est, et tamen in tota pictura decet.] . . . Ergo et tyranni potestas bona quidem est, tyrannide tamen nichil est peius' (359, 3-5. 13-23/785c-786a).

<sup>14</sup> *Policraticus* viii. 18, at the end: 'Ex quibus facile liquebit quia semper tyranno licuit adulari, licuit eum decipere et honestum fuit occidere, si tamen aliter coherceri non poterat' (364, 5-7/788d). Notice that the first 'conclusion' in John's moral exposé bears upon such vices as flattery and deception, and that without restriction! Remember, again, the main tendency of iii. 15.

<sup>15</sup> *Policraticus* viii. 18, last sentence: 'Praeter rem tamen non videtur, si haec, quae dicta sunt, aliquibus astruamus exemplis' (364, 15-16/788d).

<sup>16</sup> *Policraticus* viii. 20, first sentence: 'Longum est si gentilium tyrannorum ad tempora nostra seriem voluero trahere; sed unius hoc etatis non memorabitur homo. . . . Libellus tamen qui De Exitu Tyrannorum inscriptus est quid de tyrannis sentiam plenius poterit aperire, . . .' (372, 25-373, 3/793b-c). Webb suggests here that this booklet 'aut numquam in lucem prodiit aut omnino amissus est'. It is needless to lament its being missing: there is no reason at all to think that it would be much

## *Thou shalt NOT slay a tyrant!*

ment, that is the dominant conclusion of all these stories. A second striking point is the author's emphasis, not to say his amazement, in regard to the historical fact that many tyrannicides remain unpunished. It is in this sense that murder, curiously enough for John, appears to be *licitum*, that is, negatively, not punished; and even—think of the praise of Judith—it can be, positively, *gloriosum*, because the result answers to God's justice.<sup>17</sup> Thus the accent in these examples is never 'It ought to be done' but 'If it is done in history, it appears to remain often without punishment, because it was God's judgment.' For this is the third point: finally and fundamentally, the real actor behind all these historical tyrannicides was not the assassin, but God himself. He was at work in all these stories, for He revenges, always and everywhere, all injustice. He will find all those tyrants, and will punish them 'sometimes by His own weapon, sometimes by man's weapon'.<sup>18</sup>